УИД 70RS0001-01-2019-003160-19

дело № 1-446/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И Г О В О Р

г. Томск 11 декабря 2019 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Типикина В.А., 

с участием государственного обвинителя Мельниченко О.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Языкова Е.Д., 

при секретаре Скопинцева М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах:

так он, являясь родителем несовершеннолетних ФИО22, /________/ года рождения, ФИО3, /________/ года рождения, и на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка /________/ /________/ по делу /________/ от /________/, вступившего в законную силу /________/, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО20 на содержание. несовершеннолетней дочери ФИО22 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2018 до совершеннолетия ребенка; судебного приказа мирового судьи судебного участка /________/ /________/ по делу /________/ от /________/, вступившего в законную силу /________/, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.09.2017 до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО5.

Однако он, являясь лицом, в отношении которого, на основании указанных судебных приказов возбуждены исполнительные производства о взыскании алиментов, будучи 19.02.2019 подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ общим сроком на 40 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на основании постановлений мирового судьи судебного /________/ /________/ по делу /________/ и /________/, вступивших в законную силу 04.03.2019, которое не отбыл, и таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считаясь подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения данного постановления, умышленно совершил аналогичное деяние.

Так, ФИО1, достоверно зная о наличии возбужденных в отношении него /________/, /________/ исполнительных производств о взыскании денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, о наличии у него алиментных обязательств и вступивших в законную силу решений суда, в период с 04.03.2019 по 12.05.2019, то есть более двух месяцев, проживая по адресу: /________/, являясь трудоспособным, не страдая заболеваниями, препятствующими осуществлению им трудовой деятельности, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ОГКУ «/________/» по поиску работы и по вопросу постановки на учет в качестве безработного не обращался, не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, из корыстных побуждений, действуя неоднократно, в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетних детей умышленно не выплачивал, иную материальную помощь в содержании детей не оказывал, решение суда не исполнял.

В результате указанных деяний ФИО1, в период с 04.03.2019 по 12.05.2019, образовалась задолженность по алиментам в размере /________/ рублей, то есть, по /________/ на каждого ребенка. Общая сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей, по состоянию на 12.05.2019 составила /________/.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении полностью признал и от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования ФИО1 показаний также не давал. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО18 - ФИО5, из которых следует, что с 03.09.2016 по 29.11.2017 состояла в браке с ФИО1 В браке у них родился совместный ребенок — сын Д.. В 2017 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов с ФИО1, так как он не помогал материально содержать ребенка, совместно с ними не проживал. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от /________/ ФИО1 обязан выплачивать алименты в её пользу на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/4 части его заработка, до его совершеннолетия. О решении суда ФИО1 известно, так как он привлекался к административной ответственности за неуплату алиментов. В период с 01.01.2019 по настоящее время алименты на содержание ребенка не выплачивал. Оказывал помощь в виде продуктов питания для ребенка и детских подгузников. Приобрел указанные товары: 15.03.2019 на сумму /________/ рублей, 19.04.2019 на сумму /________/ рублей, 05.04.2019 на сумму /________/ рубля. Она просила его переводить деньги на счет, на что он отвечал, что боится, что она потратит деньги на себя. Указанные вещи являются знаком внимания ребенку. Она не учитывает указанные вещи в счет алиментов, так как между нею и ФИО1 не было договоренности об этом, а по решению суда он обязан выплачивать 1/4 часть заработка в её пользу. Её ежемесячные расходы на содержание ребенка составляют около /________/ рублей, среди которых продукты питания для ребенка, одежда и прочее. Вещей, которые приобрел ФИО1 для ребенка, не достаточно. В настоящее время она не работает, содержит ребенка на детское пособие до трех лет и на свою пенсию по инвалидности, иногда подрабатывает. Ей ФИО1 поясняет, что они живут отдельно, и он не обязан содержать ребенка. Одежду и обувь он для ребенка не приобретает. Раз в неделю он приходит в гости, гуляет с ребенком на улице. Ей известно, что у него так же имеются иные дети, которых он не содержит (л.д. 25-27);

- показаниями законного представителя ФИО20, из которых следует, что она проживает с дочерью ФИО22. Отцом Т. является ФИО1 Так как ФИО1 не оказывал материальную помощь на содержание ребенка, в 2018 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание дочери. Согласно судебного приказа мирового судьи от /________/ ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание дочери в размере 1/4 его заработка, начиная с 18.01.2018, до совершеннолетия ребенка. С момента вынесения судебного решения до настоящего времени ФИО1 алименты не выплачивал. Ей и ребенку материальную помощь в ином виде не оказывал, одежду, обувь для ребенка не приобретал, подарки не дарил, с праздниками и днями рождения не поздравлял. ФИО1 жизнью дочери не интересуется, устранился из её жизни, в воспитании и содержании участия не принимает. Никакой договоренности по неуплате ФИО1 алиментов между ними не было. В настоящее время она воспитывает и содержит дочь одна, помощь в виде алиментов улучшило бы материальное состояние ребенка (л.д. 41-43); 

- показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что в производстве отдела судебных приставов по /________/ находятся исполнительные производства: /________/, возбужденное /________/ на основании Судебного приказа /________/ /________/ /________/ по делу /________/ от /________/ в отношении ФИО1, который обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.09.2017 до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО5; /________/, возбужденное /________/ на основании Судебного приказа /________/ /________/ /________/ области по делу /________/ от /________/, в отношении ФИО1 который, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО20 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО22 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2018 до совершеннолетия ребенка. В ходе совершения исполнительных действий было установлено, что должник регистрации в /________/ не имеет, с октября 2018 года проживает по адресу : /________/, о чем был составлен акт совершения исполнительных действий 10.10.2018 и 24.05.2019. В ходе принудительного исполнения должник ФИО1 10.10.2018 письменно предупрежден об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей, копии предупреждений вручены должнику под подпись. При предупреждениях ему были разъяснены его права и обязанности, разъяснен порядок выплаты алиментов своевременно и в полном объеме, а также возможность исполнения обязательств по уплате алиментов путём оплаты через службу судебных приставов, путём самостоятельного перечисления денежных средств на расчётный счет каждого ребёнка, передачи денежных средств лично взыскателю под расписку, также разъяснялась необходимость исполнения алиментных обязательств независимо от возможности общения с детьми. Разъяснялось то, что он, как лицо, обязанное к уплате алиментов, обязан трудоустроиться и в трёхдневный срок уведомить о своём трудоустройстве, а в случае перемены места работы или места жительства, в тот же трёхдневный срок уведомить судебного пристава-исполнителя об этом. Разъяснялось, что при отсутствии постоянного официального места работы необходимо обратиться в Центр занятости населения и при невозможности трудоустройства, встать на учет в качестве безработного, разъяснялось, что алименты будут перечисляться из пособия по безработице. Разъяснялся порядок расчета задолженности по алиментам. С момента возбуждения исполнительных производств о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО3 и ФИО22 должник ФИО1 алименты не выплачивал, в связи с чем 19.02.2019 в отношении него были составлены протоколы об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка /________/ /________/ ФИО1. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. При этом ФИО1 разъяснялось, что привлечение к административной, уголовной ответственности, отбытие наказания не снимает обязанности по ежемесячной уплате алиментов на содержание детей в установленном законом размере. После привлечения ФИО1 к административной ответственности административное наказание он не отбыл. Выплачивать алименты не начал. При проведении исполнительных действий по исполнительному производству, было установлено, что после привлечения к уголовной ответственности, ФИО1. никаких мер, направленных на выплату алиментов и погашение задолженности по алиментам не предпринял. В Центр занятости населения не обращался. Сведений о месте работы, размере своих доходов не предоставил, сведений о самостоятельных выплатах алиментов не сообщал, через Службу судебных приставов алименты не выплачивал. Был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, насчитана общая задолженность по алиментам на 12.05.2019 в размере /________/ рублей, (по исполнительному производству /________/ долг /________/ рубль, по исполнительному производству /________/ долг /________/ рублей) Задолженность за период неуплаты алиментов без уважительных причин составила /________/ рублей по /________/ рублей на каждого ребенка. Расчёт задолженности произведён в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая, по данным ГОСКОМСТАТа на 01.05.2018 составляла /________/ рубля в месяц. Исходя из этого 1/4 часть от вышеуказанной суммы составляла /________/ рублей (л.д. 49-52 ). 

Кроме показаний законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетеля, виновность ФИО1 также подтверждается исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а именно:

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО3, /________/ года рождения, отцом указан ФИО1 (л.д. 32); 

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО22, /________/ года рождения, отцом указан ФИО1 (л.д. 47); 

- копией судебного приказа по делу /________/ от /________/, выданного /________/ /________/ /________/ (л.д. 57); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ ФИО12 о возбуждении исполнительного производства от /________/ /________/ в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО5 (л.д. 58-59);

- копией судебного приказа по делу /________/ от /________/, выданного /________/ /________/ /________/ (л.д. 60); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ ФИО12 о возбуждении исполнительного производства от /________/ /________/ в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО20 (л.д. 61-62);

- копией предупреждения к исполнительному производству /________/ об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 10.10.2018 (л.д. 63); 

- копией предупреждения к исполнительному производству /________/ об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 10.10.2018 (л.д. 64);

- копией акта совершения исполнительных действий от 03.10.2018 (л.д. 65); 

- копией акта совершения исполнительных действий от 10.10.2018 (л.д. 66); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2019, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 67); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2019, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 68); 

- копией акта совершения исполнительных действий от 24.05.2019 (л.д. 69); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ ФИО11 о расчете задолженности по алиментам от 24.05.2019 по исполнительному производству от /________/ (л.д. 70); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ ФИО11 о расчете задолженности по алиментам от 24.05.2019 по исполнительному производству от /________/ (л.д. 70).

Указанные документы были изъяты дознавателем 17.06.2019 у судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ ФИО11, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 54-55, 56-58, 72).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными, а вину ФИО1 установленной.

Показания законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетеля суд принимает за основу приговора, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой, подтверждаются письменными материалами уголовного дела и не оспариваются подсудимым. 

Письменные материалы уголовного дела собраны с соблюдением требований ст. 74, 86 УПК РФ, в связи с чем, являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Об умысле подсудимого на уклонение от уплаты алиментов свидетельствуют характер его действий, связанных с нежеланием длительный период времени не уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, взысканных с него по решению суда. 

Поскольку ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и считаясь лицом подвергнутым административному наказанию, вновь, без уважительных причин в нарушение решения суда уклонился от уплаты средства на содержание несовершеннолетних детей, в его действиях имеется признак неоднократности.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, обстоятельств совершенного преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенного преступления, в связи с чем подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 не судим, вину в совершенном преступлении полностью признал, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, работает. 

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. 

Учитывая приведенные обстоятельства, личность подсудимого, суд, с целью его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в два месяца являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Все вещественные доказательства хранить в отделе по /________/.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции со дня вступления приговора в законную силу, путем подачи кассационной жалобы через Кировский районный суд г. Томска. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий/подпись/

Копия верна.

Судья В.А. Типикин

Секретарь М.Н. Скопинцев